MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e quatro minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Claudemir da Silva Paula, Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio
Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a técnica administra va Le cia
Mathias de Oliveira e a discente Clarice Santos de Lorena. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel
está de férias. O professor Fábio Santos de Andrade está de licença médica. O Presidente agradeceu a
par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum regimental, declarou aberta a sessão
e passou aos informes da Presidência:  1- O Presidente comunicou aos Conselheiros que a
solenidade de Colação de Grau referente ao semestre 2022.1 acontecerá na próxima terça-feira, dia
07 de março de 2023, às 19h, na Câmara Municipal. 2- O Presidente rememorou aos docentes a
importância e necessidade de realizar o registro de frequência dos discentes no sistema SIGAA e no
decorrer do horário de aula. Na sequência passou aos informes dos Conselheiros: 1- A conselheira
Cris ana Talita Gromann de Gouveia informou que a par r do dia 06/03/2023, de forma quinzenal, no
horário das 14h às 18h estará ministrando a disciplina de MED00024 - Seminário de Pesquisa em
Ensino de Ciências da Natureza II" - 40h, em ambiente virtual, juntamente com o professor Dr. Sérgio
Cândido de Gouveia Neto, a disciplina está sendo ofertada pelo Programa de Pós-graduação em
Ensino de Ciências da Natureza, UNIR, Campus de Rolim de Moura. Informou ainda que ministrar essa
disciplina não irá prejudicar suas a vidades junto ao Departamento de Educação.  Pedido de inclusão
de pauta por parte do Presidente. 1 - Assunto: Inclusão Relatório de A vidades referente ao ano de
2022 (1267147) ao item 5  Interessada: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1267147). Posto em
votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. 2- Assunto:  Projeto de Extensão
Fotoetnografia: Vilhena, uma história em construção Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri. Posto em
votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. 3 - Assunto: Data limite para requerer
disciplina de férias (semestre 2022.4) e disciplina especial no semestre 2023.1. Interessado: DACED-
VHA. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Itens de Pauta Item 1 -
Processo SEI nº 23118.000073/2023-84 Assunto:  Requerimento de Aproveitamento de Disciplina
(1210307) Interessada: Amanda Danielli Ma os Parecerista: Cris ane Talita Gromann de Gouveia
(1248453), Fábio Santos de Andrade (1258167) e Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1268164).  O
Presidente passou a palavra a Conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que fez a
comunicação da síntese do parecer  (1248453), na sequência o Presidente fez a comunicação da
síntese do pareceres (1258167 e 1268164). Após as considerações o Presidente colocou em discussão
e votação o parecer (1248453) o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina Psicologia da
Educação I, o parecer (1258167) o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina de Sociologia da
Educação e o parecer (1268164) o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina Linguagem
Brasileira de Sinais - LIBRAS. Posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade
os pareceres concernentes ao aproveitamento de disciplinas da acadêmica Amanda Danielli
Mattos. Item 2- Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto: Requerimento de professor-

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1270778         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

orientador Interessados: Simone de Carvalho Correia (1266070). O Presidente informou que aceitou a
solicitação feita pela acadêmica Simone de Carvalho Correia. Posto em discussão e votação o pedido
de professor-orientador foi aprovado e homologado por unanimidade. Em razão do pedido de inclusão
de número 3 o item 3 será apreciado após a discussão do item 9 (inclusão de pauta nº 3). Item 4-
Processo SEI nº 23118.002824/2023-05 Assunto: Defesa do TCC de forma extemporânea
(1263491) Interessada: Rosa Maria de Rios Oliveira Parecerista: Julio Robson Azevedo Gambarra
(1268701). O Presidente passou a palavra ao conselheiro Julio Robson Azevedo Gambarra que fez a
leitura do parecer (1268701) no qual invocou a competência ao CONDEP para dirimir o requerido pela
discente Rosa Maria de Rios Oliveira. Aberta a discussão e posto em votação o Conselho
Departamental autorizou por seis votos favoráveis, um voto contrário e quatro abstenções o
requerimento de defesa do TCC de em caráter especial pleiteado pela discente Rosa Maria de Rios
Oliveira. Item 5- Processo SEI nº 23118.000113/2023-98 Assunto: Relatório de A vidades referente
ao ano de 2022  Interessados: Cris ane Talita Gromann de Gouveia (1240264), Josiane Brolo
(1262847), Julio Robson Azevedo Gambarra (1265017), Célio Vieira Nogueira (1266483) e Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo (1267147). O Presidente passou a palavra aos conselheiros que fizeram a
apresentação do Relatório de A vidades referente ao ano de 2022. Posto em discussão e votação o
Relatório Anual de A vidades executado no ano de 2022 apresentado pelos professores Cris ane
Talita Gromann de Gouveia (1240264), Josiane Brolo (1262847), Júlio Robson Azevedo Gambarra
(1265017), Célio Vieira Nogueira (1266483) e Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1267147) foram
homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Na oportunidade o Presidente enfa zou
a necessidade de que a entrega dos relatórios sejam feitas ao término de cada semestre le vo. Item
6- Processo SEI nº 23118.000100/2023-19 Assunto: Plano Anual de A vidades Docentes -
2023 Interessados: Cris ane Talita Gromann de Gouveia (1240382), Rodrigo Pedro Casteleira
(1240444), Giovana Alexandra Stevanato (1245317), Josiane Brolo (1246591), Fábio Santos de Andrade
(1258192), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1261625), Renata Aparecida Carbone Mizusaki
(1262817), Ivanor Luiz Guarnieri (1262866), Júlio Robson Azevedo Gambarra (1265877) e Célio Vieira
Nogueira (1266474). O Presidente passou a palavra aos conselheiros que fizeram a apresentação do
Plano Anual de A vidades Docentes para o ano de 2023. Posto em discussão e votação o Conselho
Departamental aprovou por unanimidade o Plano Anual de A vidades Docentes apresentado pelos
professores Cris ane Talita Gromann de Gouveia (1240382), Rodrigo Pedro Casteleira (1240444),
Giovana Alexandra Stevanato (1245317), Josiane Brolo (1246591), Fábio Santos de Andrade (1258192),
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1261625), Renata Aparecida Carbone Mizusaki (1262817),
Ivanor Luiz Guarnieri (1262866), Júlio Robson Azevedo Gambarra (1265877) e Célio Vieira Nogueira
(1266474). Por ser parte interessada no item seguinte, o Presidente solicitou ao conselheiro Julio
Robson Azevedo Gambarra que assumisse a presidência do Conselho. Na sequência passou-se ao
Item  7- Processo SEI nº 23118.002835/2023-87 Assunto: Autorização para viagem -SCPD
(1267544) Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente passou a palavra ao conselheiro
Rodrigo Pedro Casteleira que informou aos Conselheiros que entre os dias 26 de abril a 02 de maio de
2023 será realizado o VIII Simpósio Internacional de Educação Sexual (SIES), promovido pelo Núcleo de
Estudos e Pesquisas em Diversidade Sexual e Universidade Estadual de Maringá, no qual par cipará
como organizador do evento, coordenador da comissão cien fica e apresentador de comunicação oral,
o que jus fica seu pedido de autorização para viagem com ônus limitado à cidade de Maringá/PR.
Aberta a discussão e posto em votação o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o
requerimento de autorização de viagem apresentado pelo professor Rodrigo Pedro Casteleira.
Encerrado a votação o professor Rodrigo Pedro Casteleira assumiu a presidência do Conselho Item 8-
Assunto:  Projeto de Extensão:  Fotoetnografia: Vilhena, uma história em
construção Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ivanor
Luiz Guarnieri que fez considerações acerca do projeto de extensão. Em discussão e votação, o
Conselho aprovou e homologou por unanimidade o Projeto de Extensão: “Fotoetnografia: Vilhena, uma
história em construção” apresentado pelo professor  Ivanor Luiz Guarnieri. Item 9- Assunto: Data
limite para requerer disciplina de férias (semestre 2022.4) e disciplina especial no semestre

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1270778         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

2023.1. Interessado: DACED-VHA. O Presidente discorreu sobre a necessidade de estabelecer uma
data limite para protocolo de pedido de oferta de disciplina no período de férias e de disciplina
especial no semestre 2023.1 de forma a o mizar e fazer a previsibilidade de oferta das disciplinas
dentro dos prazos previstos no calendário acadêmico, e sugeriu que ambos os pedidos sejam
protocolados até o dia 16.04.2023. Aberta a discussão e posto em votação a data limite para protocolo
de requerimento de disciplina de férias e disciplina especial  no semestre 2023.1 até o dia 16.04.2023
foi aprovada por unanimidade pelo Conselho Departamental. Tendo em vista, que a reunião excedeu o
tempo regimental, o Presidente consultou os Conselheiros quanto à prorrogação do tempo de reunião.
Posto em votação os Conselheiros aprovaram a prorrogação de tempo da reunião em trinta minutos.
Na sequência o Presidente retomou ao Item 3- Processo SEI nº 23118.002821/2023-
63 Assunto: Oferta de disciplina especial de férias - semestre 2022.4 Interessadas: Andreia Paula da
Silva Alnoch, Elizete Magalhães Soares, Jéssica Karoline de Souza Sperandio, Kamylla de Pinho Heidrick
Matos, Lillian Cris na Marques Corrêa, Mariza Cardozo Medeiros Scheer e Rosa Maria de Rios Oliveira
(1263474). O Presidente informou que as acadêmicas interessadas protocolaram o pedido de oferta de
disciplina de férias do componente curricular Pesquisa e Educação e se pron ficou em ministrar a
disciplina no semestre 2022.4 Aberta a discussão, em votação a oferta da disciplina Pesquisa em
Educação no período especial de férias, semestre 2022.4  foi aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e sete minutos, para
constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 03/03/2023, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
03/03/2023, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
03/03/2023, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 03/03/2023, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
04/03/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 05/03/2023, às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 05/03/2023, às 20:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 06/03/2023, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1270778         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
06/03/2023, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 06/03/2023,
às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Santos de Lorena, Usuário Externo, em
07/03/2023, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1270778 e o código CRC 65954CD9.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1270778

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1270778         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1270778